
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS AVANÇADO ARCOS 

COMISSÃO ORGANIZADORA 

Avenida Juscelino Kubitschek, 485, Bairro Brasília, CEP 35588-000, Arcos, Minas Gerais 
concursos.arcos@ifmg.edu.br  

  

 

Página 1 de 1  

 

EDITAL No 39/2021 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 
 

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

MINAS GERAIS, CAMPUS AVANÇADO ARCOS, Professor Charles Martins Diniz, nomeado pela 

Portaria 181 de 11 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 13 de fevereiro de 2020, seção 2, pág. 

26, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, 

publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17. Retificada pela Portaria IFMG n° 805, de 04 

de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho, seção 2, pág.22. Considerando a Portaria n° 1078 

de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, seção 2, pág. 20, considerando 

a Lei nº 7.485/2011, o Decreto nº 9.739/2019, a Instrução Normativa nº 19/2019, 

 

RESOLVE: 

 

HOMOLOGAR o resultado final do Edital nº 39, de 16 de dezembro de 2021, destinado à seleção de 

candidatos para atuarem como professor substituto no Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Minas Gerais - Campus Avançado Arcos, de acordo com a seguinte classificação: 

 

 

Área: ENGENHARIA 

 

Candidatos 

Prova de 

Desempenho 

Didático 

Prova de 

Títulos 
Nota final Situação 

SILAS MARTINS SOUSA 93,7 71,5 165,2 Aprovado 

FRANZ MULLER EDUARDO CAMILO 89,8 54,5 144,3 
Classificado 

1º Excedente 

MURILLO AUGUSTO DE MELO CORDEIRO 64,3 79,0 143,3 
Classificado 

2º Excedente 

CAIO FERNANDO TEIXEIRA PORTELA 65,8 63,0 128,8 
Classificado 

3º Excedente 

 

Arcos, Minas Gerais, 1 de fevereiro de 2022. 

 

 

Charles Martins Diniz 

Diretor do IFMG Campus Avançado Arcos 

mailto:concursos.arcos@ifmg.edu.br

